
 

 

ANO XVIII | Nº 925 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 23 de maio de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CULTURA ................................................................................................................ 05 

COMUSA ..................................................................................................................  11 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

563/2024/PMES – DISPENSA Nº 64/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: COMERCIAL 3 ALBE LTDA 

CNPJ nº 74.400.052/0001-91 

VALOR  R$ 37.800,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 36 caixas de cateter hidrofílico, vapro, 40cm12 fr, 4.0mm, 06 unidades por 

dia embalagem procket, pronto para uso e com manga protetora. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 02 (dois) dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 

10.303.0050.2227 - Componente Medicamento Básico 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 23 de maio de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

564/2024/PMES – DISPENSA Nº 65/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº 11.369.356/0001-13 

VALOR  R$ 2.783,20 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de 08 caixas com 30 comprimidos de concerta (metilfenidato) 36mg. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 02 (dois) dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 

10.303.0050.2227 - Componente Medicamento Básico 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 23 de maio de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

566/2024/PMES – DISPENSA Nº 67/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº 11.369.356/0001-13 

VALOR  R$ 2.688,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 24 caixas de ácido Ursodesoxicólico de 300mg com 30 comprimidos, para 

cumprir uma determinação judicial. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 02 (dois) dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 

10.303.0050.2227 - Componente Medicamento Básico 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 23 de maio de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

 

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte processo: 

PROCESSO Nº 014/2024/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO N° 001/2024. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para Prestação de serviços de manutenção 

automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, leves (passeio e pick-up), médios (vans motorização a 

diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, abrangendo o 

fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, reparos e assistência mecânica, em conformidade com as especificações 

constantes no anexo I – Termo de Referência. INÍCIO DO ENVIO DOS REQUERIMENTOS DE PARTICIPAÇÃO NO 

CREDENCIAMENTO: de 23/05/2024 às 10h à 23/05/2025 às 17h. O Edital completo encontra-se disponível nos sites 

www.licitamaisbrasil.com.br/, www.pncp.gov.br e www.socorro.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto à 

Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, 

ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário 

das 8h 30min às 17h. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 5 

CULTURA 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 10 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 11 

COMUSA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUSA CONVOCA, seus conselheiros para a REUNIÃO 

ORDINÁRIA:   Dia 27/05/2024 as 15h, na Sala dos Conselhos, localizado na Prefeitura Municipal, localizada na Avenida José 

Maria de Faria, 71, Salto, Socorro, S.P. 

PAUTA: 

- Informes Gerais;  

- Assuntos do dia: 

1. Balanço atualizado dos impactos e resultados das ações previstas no Plano de Contingência de 

Combate à Dengue: o que já foi feito, o que está pendente, e quais os impactos/resultados sobre a epidemia; 

2. Balanço da Vacinação contra a Dengue: problemas e perspectivas da Vacinação; 

3. Respostas dos Governos Estadual e Federal com relação às solicitações da SMS e impactos do Decreto 

Municipal (nivel de efetividade). 

4. Proposta do CAPS para aquisição de equipamentos considerando emenda parlamentar recebida para tal 

finalidade; 

5. Apresentação de quadro de vagas para consultas em especialidades e exames (dados levantados na 

Central de Vagas e já entregues à Secretaria: de novembro de 2023 até abril de 2024; 

6. Apresentação das etapas e cronograma previsto do SUS Digital com indicação clara de qual é o projeto da 

SMS; 

7. Prestação Contas 1Q de 2024 do Plano de Saúde 

8. Outros pontos do dia.    

 

- Deliberações 

1 -  Lista com medicamentos disponíveis no estoque (central e farmácias regionais): posição oficial da SMS sobre a REMUNE; 

 

- Definições da Pauta da Reunião Ordinária de Junho. 

(a) Prestação de Contas 2023 - Modelo SUS - RAG 

(b) Fundo Municipal de Saúde: como funciona? Acesso às contas do Fundo pelo COMUSA.  

- Encerramento  

 

Antonio José Rollas de Brito 

Presidente do COMUSA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 925 | 23/05/2024 | Página 12 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES 

DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:  

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a funcionária Elaine Cristina de Oliveira, ocupante do emprego de Assessor 

Legislativo, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente responder pelo emprego em comissão de Chefe do Controle 

Interno, durante o gozo de férias de sua titular, Natália de Alcantara Borin, no período de 27 a 31 de maio de 2024. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Socorro, 22 de maio de 2024 – AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - Presidente 

 


		2024-05-23T15:14:42-0300




